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Úvod

Ke dni 1. 1. 2014 nabyly účinnosti dva zákony, jejichž význam je pro náš právní

řád zcela zásadní. Jednalo se o zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „NObčZ“) a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(dále jen „ZOK“). Došlo tedy k tzv. rekodifikaci soukromého práva, která výrazným

způsobem změnila pojetí řady právních institutů. Ačkoli třeba změnám týkajícím se

cenných papírů se nedostávalo ze strany veřejnosti tolik pozornosti jako změnám v

jiných oblastech soukromého práva, je na první pohled patrné, že i úprava cenných

papírů po rekodifikaci vychází z odlišného pojetí.

Akcie, která je tématem této diplomové práce, se tak v rámci rekodifikace

dotknuly jak změny týkající se cenných papírů obecně, tak i změny vztahující se jen

výlučně k samotné akcii. Přestože akcie je institutem, který má v našem právním řádu

více jak dvěstěletou tradici, je třeba předeslat, že vývoj naší právní úpravy akciového

práva byl ve 20. století přerušen, přičemž akcie byla z našeho právního řádu po dlouhou

dobu prakticky odstraněna. Na ustanovení týkající se akcie, která jsou obsažena

v zákoně o obchodních korporacích, je tak možné v historickém kontextu hledět jako na

právní úpravu připravovanou s rozvahou a s časovým odstupem od společenských

změn, ke kterým došlo na konci 80. let 20. století, a tedy jako na úpravu, od které je

očekáváno, že přinese do našeho právního řádu moderní prvky týkající se úpravy akcií,

o jejichž přirozený vývoj bylo naše akciové právo ochuzeno.

Cílem této práce je zachytit podstatné rysy akcie jako cenného papíru, dále

postihnout všechny zásadní změny týkající se úpravy akcií, ke kterým došlo v rámci

rekodifikace (popř. v bezprostředně předcházejícím období), tyto změny analyzovat a

přitom upozornit zejména na ty oblasti, které se jsou právní teorií vnímány jako sporné.

Nakonec je cílem této práce také přinést zhodnocení nejdůležitějších změn, kterými

úprava akcie v důsledku rekodifikace prošla.

Rukopis byl uzavřen ke dni 29. 4. 2014.
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1. Obecně o akcii

1.1 Pojem akcie

Nejobecněji se dá říci, že pojmem akcie se rozumí cenný papír, do kterého byla

vtělena práva a povinnosti společníka v obchodní společnosti o určité právní formě.

Takovou obchodní společností je akciová společnost, která díky akciím také získala

svůj název. Akciovou společnost lze zjednodušeně definovat jako takovou kapitálovou

obchodní společnost, pro niž je charakteristické, že její základní kapitál je rozvržen na

určitý počet akcií a zároveň, že její společníci neručí za její dluhy.1

Akcie je druhem cenného papíru, který je tak specifický tím, že v sobě

inkorporuje podíl v akciové společnosti, tedy ztělesňuje práva a povinnosti mezi

akcionářem a společností.2 Latinský výraz „actio“, od něhož byl název tohoto druhu

cenného papíru odvozen, znamenal původně jednání, později získal svůj druhý význam,

kterým je nárok. Z tohoto druhého významu je zřejmé, jak vzniklo pojmenování akcie.

Pro akcii je totiž typické, že jedním z práv v ní inkorporovaných je i právo (nárok) na

zisk z podnikání akciové společnosti.3

Akcie je také pokládána za ústřední pojem relativně úzkého právního odvětví,

které se nazývá akciové právo. Jedná se o podmnožinu jiného specializovaného

právního oboru, a to práva obchodních společností, které tvoří podstatnou složku

obchodního práva. Z hlediska dělení na právo soukromé a právo veřejné lze dojít

k závěru, že akciové právo má převážně soukromoprávní charakter, ovšem lze v něm

nalézt i výrazné veřejnoprávní prvky. Významné jsou veřejnoprávní normy obsažené

v zákoně č. 254/2006 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „ZPKT“), které

upravují obchodování na regulovaných trzích a evidenci zaknihovaných a

1 Podobně definoval akciovou společnost už zákon č. 1/1863 ř. z., Všeobecný obchodní zákoník, který

v čl. 207 stanovil, že „společnost obchodní se stane společností akciovou, když se všickni společníci
toliko vklady svými účastní, za závazky společnosti neručíce“ a „jistina společenská se rozloží na
akcie“. Této charakteristice odpovídá i pozitivněprávní vymezení akciové společnosti v § 243 ZOK,
který říká, že: „Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet
akcií.“.

2 Až do účinnosti ZOK byla akciová společnost jediným druhem obchodní společnosti v našem
právním řádu, jejíž podíl byl představován cenným papírem. Podle ustanovení § 137 ZOK může být
podíl společníka ve společnosti s ručením omezeným fakultativně představován cenným papírem.
Tento nový druh cenného papíru je nazván „kmenový list“. Kmenový list není možné vydat jako
zaknihovaný cenný papír (viz § 137 odst. 3 ZOK).

3 ELIÁŠ, Karel. Akciová společnost: systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho
reformě. Praha: Linde, 2000, s. 97.
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imobilizovaných cenných papírů. Obsah akciového práva dále tvoří právní normy, které

především upravují akciovou společnost a dílčí právní instituty s ní spojené. Právě

složitost těchto norem zavdala příčinu k vzniku akciového práva jako samostatného

právního odvětví. Akciové právo se dále dělí na dvě podskupiny: obecné a zvláštní

akciové právo.4 Obecné akciové právo pojímá úpravu, která se vztahuje na všechny

akciové společnosti. Jedná se o soubor právních norem, který je po rekodifikaci obsažen

v zákoně o obchodních korporacích v jeho části první, hlavě páté, jež je nazvána

„Akciová společnost“. Samotná akcie je pak upravena v třetím dílu této hlavy, který je

nadepsán „Akcie a jiné cenné papíry vydávané akciovou společností“.

Zvláštní akciové právo pak tvoří zákony, které upravují akciové společnosti se

zvláštním předmětem činnosti a stanoví pro ně odchylky od obecné úpravy. Vzhledem

k tématu této práce jsou z této skupiny významné především ty zákony, které obsahují

odlišnosti týkající se vlastností akcií, jež tyto zvláštní akciové společnosti vydávají.

Zejména lze uvést zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, zákon č. 363/1999 Sb., o

pojišťovnictví, zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a fondech nebo

zákon č. 477/2001 Sb., o obalech.

Kromě těchto právních předpisů je pro akcii samozřejmě významná i obecná

úprava cenných papírů, které je obsažena v § 514 NObčZ a násl. Tato úprava nahradila

zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech (dále jen „ZCP“). 5

1.2 Nástin historického vývoje právní úpravy akcie na našem území

V Rakouském císařství byly první akciové společnosti zakládány v průběhu

18. století.6 K jejich vzniku docházelo na základě privilegií individuálně udělovaných

panovníkem, která vždy definovala právní úpravu pro tu určitou zakládanou společnost.

Z prvních právních předpisů, které se týkaly obecně akcií, stojí za zmínku

dvorský dekret z roku 1787, jenž povolil společnostem vydat akcie až poté, co byly

jejich stanovy zaprotokolovány u merkantilního a směnečného soudu. Dvorský dekret

4 Viz ELIÁŠ, Karel. 2000, op. cit., s. 97.
5 Viz ustanovení § 3080 bod č. 187 NObčZ.
6 Za vůbec první je považována Wiener Orientalishe Compagnie, která byla založena roku 1719.

Rozvoj akciových společností ve střední Evropě byl spojen s rozvojem železnice. Za první společnost
toho typu na území Království českého bývá označována akciová společnost založená v roce 1724 v
Praze, jejímž předmětem podnikání bylo hedvábnictví. Viz ELIÁŠ, Karel. Příspěvek k dějinám
akciových společností se zřetelem k vývoji jejich právní úpravy ve střední Evropě. Právník. 1994, roč.
144, č. 8, s. 708.
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z r. 1843 pak zařadil akciové společnosti mezi spolky. Bližší úpravu akciových spolků

přinesl tzv. starý spolkový zákon ze dne 26. 11. 1852.7 K akciím se tento zákon pak

vyjadřuje v § 1 písm. b), kde je uvedeno, že akciemi se rozumí „určité podíly na

společenském fondu podnikovém, které lze převáděti nabývacími způsoby občanského


[…]


potřebné moderní prvky. Jak jsem již uvedl, přikláním se k názoru, že je třeba přistoupit

k novelizaci tohoto zákona, která odstraní zmíněné nesrovnalosti a pomůže vyzdvihnout

přednosti, které tato úprava bezesporu obsahuje.
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Abstrakt

Akcie jako cenný papír

Cílem této diplomové práce je analyzovat povahu akcie jako cenného papíru, a

to zejména s důrazem na změny, které nastaly dnem účinnosti zákona č. 90/2012 Sb.,

o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“)

a zákona č. 89/ 2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“). Tato

práce je rozdělena do osmi kapitol, které se věnují různým aspektům výše uvedeného

tématu.

První kapitola se zabývá obecně pojmem akcie a jeho významem pro akciové

právo. V této kapitole je také obsažen stručný historický přehled právních předpisů

upravujících akcii.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice akcie jako cenného papíru, přičemž

v úvodu pojednává i o definici cenného papíru obecně. Dále je tato kapitola zaměřena

především na zákonnou definici akcie a znaky akcie z hlediska klasifikace cenných

papírů.

Třetí kapitola pojednává o vydání akcie. Zohledněna je obecná úprava vydání

cenného papíru i postup při vydání akcie. Závěr této kapitoly je zaměřen na úpravu

kusových akcií, jakožto typu akcií s nevyjádřenou jmenovitou hodnotou.

Čtvrtá kapitola se zabývá právním institutem samostatně převoditelných práv,

přičemž důraz je kladen na rozbor nové koncepce samostatně převoditelných práv, která

se projevuje v charakteru práv, jež lze od akcie oddělit.

Pátá kapitola se věnuje zákonným náležitostem akcií, které byly vydány jako

cenné papíry. Dále je v této kapitole pojednáno o zaknihovaných akciích a o jejich

zákonných náležitostech, přičemž část této kapitoly je věnována také právnímu institutu

rozhodného dne, který úzce souvisí se zaknihovanými cennými papíry. Závěr této

kapitoly je věnován přeměně akcie jako cenného papíru na zaknihovanou akcii.

Šestá kapitola je zaměřena na formu akcií, přičemž se věnuje i úpravě omezení

převoditelnosti akcií na jméno. Tato kapitola kriticky pojednává o formě zaknihovaných

akcií, a to zvláště ve vztahu k obecné úpravě zaknihovaných cenných papírů podle

občanského zákoníku.

Sedmá kapitola je zaměřena na druhy akcií. Úvodní část této kapitoly se věnuje
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vývoji úpravy druhů akcií, které byly obsaženy v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodním

zákoníku. Zbylá část této kapitoly se zabývá druhy akcií podle zákona o obchodních

korporacích, zejména je věnována tématu nepojmenovaných druhů akcií.

Osmá kapitola obsahuje zhodnocení nejzásadnějších změn, které přinesl zákon o

obchodních korporacích ve vztahu k akcii jako cennému papíru. Zvláštní důraz je

kladen na nedostatky právní úpravy, které jsou spatřovány zejména v absenci výslovné

povinnosti akciové společnosti vydat akcie při splacení emisního kurzu a v úpravě

formy zaknihovaných akcií.
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Summary

Shares as Securities

The purpose of this Master’s degree thesis is to analyse the general

characteristics of shares as securities with regard to amendments contained in

the Act No. 90/2012 Coll., on Companies and Cooperative associations (hereinafter

the “Act on Companies“) and the Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code (hereinafter

the “Civil Code“). This thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with

different aspects of the aforementioned topic.

Chapter One introduces the term “share” from the general point of view.

Furthermore, this chapter contains a brief introduction into legal history of statutes,

which were governing shares.

Chapter Two explains the characteristics of shares as securities. The opening

part of this chapter also focuses on the legal definition of security. Subsequently, this

chapter deals with the provisions of the Act on Companies concerning the definition of

share and the rest of this chapter examines various attributes of share with respect to

the classification of securities.

Chapter Three describes an issuance of share. This chapter is concerned with the

legal regulation of issuance of securities and the process of issuance of shares governed

by the Act on Companies. The last part of this chapter is focused on fractional value

shares, which are referred to as “kusové akcie” in the Act on Companies.

Chapter Four deals with the legal regulation of separately transferable rights.

This chapter analyses the new conception of separately transferable rights, which

influences character of rights that are allowed to be transferred separately.

Chapter Five explicates the elements of certified shares which are required by

relevant provisions of the Act on Companies. Furthermore, this chapter focuses on the

provisions of the Act on Companies concerning book-entry shares and the legal

regulation of the decisive day. The last passage of this chapter concerns a conversion of

certified shares into book-entry shares.

Chapter Six considers types of shares and also describes the legal regulation

concerning the restriction of transferability of registered shares. This chapter also deals
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with the legal regulation of types of book-entry shares and its relation to the general

provisions which are contained in the Civil Code.

Chapter Seven is about the classes of shares. The opening part of this chapter

describes the classes of shares which were governed by the Act No. 513/1991 Coll., the

Commercial Code. The rest of this chapter deals with the classes of shares under the Act

on Companies with focus on innominate classes of shares.

Chapter Eight evaluates the most important amendments, which are included in

the Act on Companies. Subsequently this chapter puts emphasis on defects on substance

which are contained in the effective legal regulation. The rest of this chapter is

particularly focused on fact that the Act on Companies does not impose duty on a joint

stock company to issue shares after their issue price has been fully paid up and

discrepancy between the provisions concerning type of booked shares and the

provisions governing booked securities, which are contained in the Civil Code.
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