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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu cenných
papírů, akcií, práv (a povinností) do nich vtělených i kontext, v němž se tato úprava pohybuje.
Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum
odborných pramenů. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie
zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom
v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace
v systému nového práva se tím ztěžuje. Nejsem si jist, zda se diplomantovi podařilo do něj
proniknout v míře, kterou by zasluhovalo. Otázky již doktrinálně zpracované, jsou v práci
vcelku dobře zmapovány. V ostatních má práce rezervy.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl postihnout všechny zásadní změny týkající se úpravy akcií, ke kterým
došlo v rámci rekodifikace, analyzovat je a upozornit zejména na oblasti, které jsou právní
teorií vnímány jako sporné (viz na str. 4). Mám pochybnost, nakolik tohoto cíle dosáhl. Práce
k němu nepochybně míří, dle mého však zůstává na půli cesty. Převažuje popisná metoda, o
skutečně hluboké analýze nelze uvažovat. Diplomant pomíjí několik palčivých problémů, jež
přitom spadají do předmětu práce. Neklade si snad jedinou otázku, která by již nebyla
probírána v dostupných pramenech. Jeho pozornost na druhé straně tříští pasáže, které se
tomuto cíli vymykají a nepřispívají k jeho hlubšímu poznání, například o historii úpravy
akciového práva na našem území.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je vcelku přehledná. Pochybnost mám jen o tom, nakolik do kapitoly
věnované pojmu akcie (1.1) věcně patří výklad o okruhu právních předpisů, které upravují
akcie. Namísto toho v této kapitole postrádám úvahu nad dalšími významy pojmu. Práce
redukuje akcii jen na cenný papír. To ale není dostatečné. Jak by potom diplomant vysvětlil
pojem „nevydaná akcie“? Při jeho úzkém pojetí by muselo jít o pojmový nesmysl. V absenci
alespoň základní analýzy tohoto fenoménu spatřuji významný nedostatek práce.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů vcelku vyhovuje, stejně tak poznámkový aparát. Diplomant ale
necituje žádná díla zahraniční, což nepokládám za vhodné, zvláště když například otázku
možných druhů akcií lze mít za dobře uchopitelnou teprve na pozadí alespoň základní právní
komparace. V seznamu použité literatury diplomant cituje stať prof. Černé k akciím
s rozdílnou vahou hlasů, která poukazuje na možné přístupy zahraniční. V práci se však
diplomant problémem nezabývá. Jaké by bylo možné vymezit limity pro autonomii vůle při
určování disproporčních práv, která budou spojována se zvláštními druhy akcií? Jaké jsou
v tomto směru zahraniční zkušenosti? U odkazovaných děl vzniklých ve spoluautorství
v poznámkovém aparátu postrádám uvedení autora konkrétních pasáží, jichž se diplomant
dovolává. U opakovaných citací diplomant neuvádí, ve které poznámce lze nalézt plnou citaci
daného pramene.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy není optimální. Kromě výše uvedených v práci postrádám
kupříkladu zamyšlení nad otázkou, nakolik nové právo připouští vydání nesplacených akcií.
Třebaže zákon s pojmem „nesplacené akcie“ na více místech pracuje, diplomant na str. 19
kategoricky uzavírá, že k vydání akcií lze přikročit, jen byl-li emisní kurs zcela splacen. Ve
výčtu situací, v nichž společnost vydává akcie (na str. 20 a 21), nenacházím zmínku o četných
dalších. V katalogu způsobů vydání akcie (tamtéž) potom údaj o imobilizaci jako dalším
takovém způsobu. V pasáži o rozhodném dnu (str. 35 a násl.) není ani slovo o problémech,
které v praxi vznikají při uplatňování jiných práv vtělených do akcií, pro něž zákon žádný
rozhodný den nestanoví ani neumožňuje určit (např. právo na zálohu na podíl na zisku). Lze
v těchto případech využít rozhodný den, nebo ne? Mimořádně popisně vyznívá pasáž o nové
úpravě změny akcií na zaknihované a naopak. Praxe při jejich aplikaci přitom naráží na
mnohé nejasnosti. Ve výkladu k seznamu akcionářů, jejž dle stanov nahrazuje evidence
zaknihovaných cenných papírů (str. 52), se diplomant nezamýšlí nad problémem, do jaké
míry je součástí této evidence údaj o bankovním účtu akcionáře, na nějž společnost musí
vyplácet dividendu a další peněžitá plnění. Přitom doktrína otázce věnovala značnou
pozornost, a bohužel vesměs s nesprávnými závěry. Atd. Ve výčtu by bylo možné pokračovat.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň také vcelku vyhovují. Chyby a překlepy se tu a tam vyskytly,
nejsou však četné.

4. Případná další vyjádření k práci

Výhrady mám též k některým tezím, jež diplomant v práci prezentuje. Není pravdou, že
jedinou další formou společnosti, která může vtělit podíl do cenného papíru, je společnost
s ručením omezeným (viz v poznámce č. 2 na str. 5). Na str. 16 diplomant nepřesně uvádí, že
do akcie je vtělen „právní poměr“. Jednotně přijímáno není ani dělení akcionářských práv na
majetková a nemajetková, jež diplomant nabízí. Z toho důvodu poté dospívá
k deformovanému závěru ohledně důvodů, proč zákonodárce v § 281 odst. 4 ZOK výslovně
vyloučil samostatnou převoditelnost hlasovacích práv. Nesouhlasím s diplomantovým
stanoviskem na str. 30, podle něhož podmínky vydání hromadné akcie není třeba upravit ve
stanovách. Pokud by diplomant dobře analyzoval judikaturu k dosavadní úpravě hromadných
akcií, nepochybně by tento závěr revidoval či alespoň relativizoval. Na str. 44 diplomant
chybně píše o imobilizovaných akciích na jméno, které nesmějí po dobu své existence opustit
úschovu. V poznámce pod čarou č. 158 na str. 46 neuvádí, o jaké ustanovení opřít působnost
představenstva (správní rady) k údržbě seznamu akcionářů. Není také pravdou, že společnost
má vždy povinnost zasílat pozvánku na valnou hromadu dopisem adresovaným každému
akcionáři (viz na str. 52). Atd. Ve výčtu by opět bylo možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám uvedeným výše a svá tvrzení doplní
nebo uvede na pravou míru.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzdor uvedeným výhradám se domnívám, že práce je způsobilá obhajoby a obhajitelná.
Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby. Předběžně bych však
práci klasifikoval nejvýše jako dobrou.

V Praze dne 31. srpna 2014

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.